195 ipsum Latinis pignora vocantur? Porro poena violati matrimonii triplex est. Prima, quam ego leuissimam esse arbitror, est apud Iudaeos lapidatio, apud Romanos gladius. Secunda, mortalium publica detestatio. Tertia, supremi numinis vltio, quam nemo nocens potest effugere. Sed de his fusius loquendi dabitur alias opportunior locus. Nunc quod instituimus absoluetur.

200 Summa contractuum firmitas petitur ex religione, quae fere constabat hisce rebus: iureiurando, deuotione, obtestationibus, sacris, aliisque ceremoniis. Siquidem apud ethnicos, tametsi superstitiosos daemonum cultores, magna tamen religione peragebantur nuptiae. Habebant Iouem Gamelium, cui persuasum habebant esse curae coniugii foedera, per quem non essent impuniti qui ea vio-
205 lassent; habebant pronubam Iunonem, cuius auspiciis prosperarentur coniugia; habebant Venerem, a cuius munere fluere credebant foecunditatem, qui nimirum fructus est matrimonii. His auspiciis ac veluti testibus inibat ut coniugium, ac praeter sponsaliorum conuenta, praeter iusiurandum, quod apud veteres sanctis-
210 simum habebatur, magno christianorum huius temporis pudore, praeter execrationem violaturi, praeter commissas dextras, fidei symbolum; praeter iunctum osculum, mutuae charitatis indicium; praeter stipulationem et datam arram, adhibebatur et sacrificium; id peragebatur Iunoni, Veneri et Gratiis. Iuno castum reddere putabatur, Venus foecundum, Gratiae beneuolentiam mutuam inter-
215 rumpi non sinebant. Atque illi quidem impiis symbolis piam doctrinam nobis commendabant. Quod impietate differimus ab illis, gratias agamus diuinae misericordiae, quae nos per filium Dei liberauit ab impio cultu daemonum.

Caeterum pudeat nos christiani cognominis, si negligimus quod homines ethnici tanto studio seruandum tradiderunt; et si nos ad sancte colendum matrimo-
220 nium non commouet vera religio, quum illos huc adegerit vana superstitio. Nos enim pro Ioue Gamelio habemus Deum patrem, qui in paradiso dicauit coniugium, remunerator seruantium ab ipso praescriptas matrimonii leges, vltor violentium. Habemus pro Iunone Dei filium, qui sua praesentia miraculorumque primitiis coniugium consecrauit. Habemus pro Gratiis Spiritum Sanctum, qui sacramentum hoc sicut oportet accipientibus aspirat arcanum mutuae charitatis
225 affectum, vt iam non humana beneuolentia iuncti studeant voluptati corporis, sed coelesti dono charitatis afflati propius iungantur religione mentium erga Deum quam inter ipsos corporali conuictu sociantur. Pro Venere habemus sanctam ecclesiam, cuius autoritas decorat confirmatque legitime coita matrimonia. Denique res veluti sacra, vt est, peragitur in loco sacro, adhibetur legitimus sacra-
230 menti minister, proferuntur laeti omnis preces, admouetur euangelii codex, immolatur non hostia pecudis sed agni immaculati, qui sacratissimum hoc nobis reliquit nunquam interrumpendi foederis symbolum. Tantum verae religionis adhibetur consecrando matrimonio, et adhuc reperiuntur inter christianos qui non vereantur illud ceu rem prophanam violare? Quoque sanctius esset nobis
235 coniugium, habereturque iuxta Pauli doctrinam *honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus*, aliqua ex parte Deus plus habuit honoris matrimonio quam virginitati, quanquam et haec habet sua peculiaria decora | quibus ad ange-